1

UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 507/SGDĐT-CTTT-GDCN
V/v tăng cường phòng, chống dịch

Covid-19 trước tình hình diễn biến

mới của bệnh dịch ở Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hưng Yên, ngày 30 tháng 3 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT, trường PT có nhiều cấp học;

- Các trung tâm  GDTX, GDNN - GDTX , các cơ sở

GDNN giảng dạy chương trình GDTX trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-CTUBND ngày 27/3/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19

trước tình hình diễn biến mới của bệnh dịch ở Việt Nam, Sở Giáo dục và Đào

yêu cầu các đơn vị quản lý giáo dục, các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện các

nội dung sau:

1. Toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh ngành Giáo dục

nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc tuyệt đối chỉ đạo của Trung

ương, tỉnh, huyện về phòng, chống dịch theo phương châm hành động “chống

dịch như chống giặc” và “kỷ cương, quyết liệt, trách nhiệm, bình tĩnh, hiệu quả”.

Kiên trì thực hiện nguyên tắc chống dịch “ngăn chặn, phát hiện, cách ly, khoanh

vùng, dập dịch”. Phải thay đổi thói quen làm việc khi có dịch; phải quyết liệt,

chặt chẽ hơn trong mọi công tác phòng ngừa lây lan đợt cao điểm này đến hết

ngày 15/4/2020.

2. Cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục tạm dừng các cuộc thanh tra,

kiểm tra chuyên ngành; tạm hoãn các cuộc họp, hội nghị đông người, không tổ

chức họp quá 20 người trong 1 phòng, giữ khoảng cách an toàn và thực hiện các

biện pháp vệ sinh, đảm bảo môi trường an toàn khi tổ chức họp; lùi thời gian tổ

chức các sự kiện tập trung đông người đến sau tháng 4 năm 2020.

3. Nghiêm túc thực hiện các yêu cầu, quy định về phòng, chống dịch bệnh

trong thời gian tình hình dịch bệnh đang có những diễn tiến phức tạp: không tụ

tập nhiều hơn 10 người ngoài phạm vi cơ quan, trường học; hạn chế tiếp xúc gần,

yêu cầu giữ khoảng cách với người khác tối thiểu 2m; không tham gia các nghi lễ

tôn giáo, các hoạt động có tập trung từ 20 người trở lên tại các cơ sở tôn giáo, tín

ngưỡng, thờ tự; không tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể

thao, tham quan du lịch có tập trung đông người; hạn chế tham gia các hoạt động

tụ tập ăn uống, giải trí, làm đẹp. Đặc biệt, không tham gia các đám cưới hỏi, đám

hiếu, đám giỗ nếu không thực sự cần thiết; hoãn tổ chức cưới, hỏi, nếu bắt buộc

phải tổ chức thì chỉ tổ chức gọn nhẹ trong hai gia đình, không quá 20 người tham

gia; hạn chế thấp nhất số người tham gia đám hiếu, đám giỗ. Cán bộ, đảng viên

phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện các nội dung trên.

2

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng,

chống, kiểm soát nguy cơ dịch bệnh tại đơn vị; CB, GV, NV, HS khai báo y tế

đầy đủ, kịp thời với y tế địa phương và trên phần mềm theo qui định. Nhà trường

lưu ý PHHS nhắc nhở, quản lý học sinh không ra khỏi nhà, không đến nơi đông

người, không học nhóm, học thêm, giữ vệ sinh phòng dịch và có biện pháp nâng

cao thể lực (ăn uống khoa học, tập thể dục). Tăng cường công tác hỗ trợ học sinh

học trực tuyến, học qua truyền hình; chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện nhằm đảm

bảo an toàn khi học sinh đi học trở lại.

Yêu cầu các đơn vị quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các Phòng thuộc Sở;

- CĐ ngành GDĐT;

- Lưu: VT, Phòng CTTT-GDCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Xuân Quyết

		2020-03-31T08:36:47+0700
	Việt Nam
	Phan Xuân Quyết<pxquyet@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-03-31T09:31:20+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogddt@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!